调整对象主要包括：按照时期义务分期确认收入的考试宝典课程和私教班、部分卫教云服务业务、2020年的产教融合业务

和租赁业务。 公司全面自查了各种业务类型，将2020及2021年各季度的收入调整情况列示如下表：

业务

类型

产品类型

2021年度收入调整金额（万元） 2020年度收入调整金额（万元）

Q1 Q2 Q3 Q4

2021全

年

Q1 Q2 Q3 Q4

2020全

年

考试

宝典

题库 - -

不含后续服务的

课程

- -

含后续服务的课

程

154.23 -280.22 92.47 33.52 - 45.90 413.61 460.81 -920.32 -

私教班（除退费

私教班外）

-34.99 20.10 12.66 2.23 - -2.23 2.23 -

退费私教班 -20.57 -128.99 148.02 1.54 - -371.06 99.57 271.49 -

卫教云 卫教云 -0.19 -6.63 7.78 -0.97 - -

应急等其他成

长型创新业务

心肺复苏机器人

等

- -

产业学院和专业共建 - 9.14 -9.14 -

赋能实训 - -

课程研发服务 - -

物业租赁 - 10.89 -20.53 -24.17 33.80 -

合计 98.48 -395.74 260.95 36.31 - 56.79 22.02 543.12 -621.94 -

（1）医学在线教育业务收入调整

从上表可以看出，考试宝典业务是主要的调整对象，涉及更正调整的具体产品主要是考试宝典业务中含后续服务的课

程产品和私教班产品。

调整前，对于含后续服务的课程产品和私教班产品，公司前三季度在销售结算当月按结算金额直接确认收入，未进行

分期摊销，年审时将审计调整金额并入第四季度数据中。 对于此两类产品的调整原则为：①含后续服务的课程产品和不退

费私教班产品，应按照产品有效期天数按照直线摊销法进行收入分期确认（产品期限分为年卡和考季卡两类，其中年卡是

从激活时间起计算往后一年为到期时间，考季卡是激活时间起计算到考试结束为到期时间，从激活时间至到期时间为产品

的有效期）。 ②对于退费私教班，在学员考试成绩公布之后的15个工作日期满后按未退费金额一次性确认收入。

公司按照上述调整原则对于涉及的产品收入重新进行了分期数据计算， 汇总全部分期确认和一次性确认的总体收入

数据后，得出更正后的年度及各季度的收入数据，并对前期季度差错数据进行了调整。 因年报披露前已按上述过程对收入

数据进行了正确的分期调整，故差错更正不影响年度报告数据，年度调整数为0。

2021年度考试宝典业务按考试类型分类的季度结算数据、调整前收入、调整后收入及调整情况见下表：

单位：万元

类别

结算金额 调整前收入

Q1 Q2 Q3 Q4 合计 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

初级职称 174.51 44.46 22.45 66.89 308.32 174.51 43.06 22.45 65.96 305.98

中级职称 962.17 368.02 171.21 469.11 1,970.51 962.17 353.94 171.21 407.17 1,894.48

高级职称 670.64 1,902.73 510.05 612.50 3,695.92 670.64 1,886.36 510.05 529.03 3,596.08

执业 94.16 109.07 94.25 93.99 391.47 94.16 108.15 94.25 122.49 419.06

其他 25.86 38.04 26.80 27.10 117.79 25.86 38.00 26.80 -18.48 72.17

合计 1,927.34 2,462.32 824.76 1,269.59 6,484.01 1,927.34 2,429.51 824.76 1,106.17 6,287.78

（续）

类别

调整后收入 调整金额

Q1 Q2 Q3 Q4 合计 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

初级职称 186.66 54.46 17.65 47.22 305.98 12.15 11.39 -4.80 -18.74 -

中级职称 1,085.46 364.30 128.57 316.16 1,894.49 123.29 10.36 -42.64 -91.01 -

高级职称 647.06 1,480.85 802.39 665.78 3,596.08 -23.59 -405.51 292.34 136.75 -

执业 94.10 120.96 110.04 93.95 419.06 -0.06 12.81 15.79 -28.54 -

其他 12.73 19.83 19.27 20.34 72.17 -13.13 -18.17 -7.53 38.83 -

合计 2,026.01 2,040.40 1,077.92 1,143.45 6,287.78 98.67 -389.11 253.16 37.28 -

（注1：表中“其他” 是指除初级、中级、高级职称、执业以外的其他C端产品，包含医疗招聘、医学三基及职业的建筑类、

教师类、财会类等产品。

注2：表中“结算金额”是指与客户的业务交易订单金额；“调整前收入”是指公司在前三季度未正确分期、在年度审计

时对年度总收入进行正确分期核算的情况下，各季度的收入金额；“调整后收入” 是指公司对前三季度进行会计差错更正

调整后的各季度收入金额；“调整金额”是指“调整后收入”与“调整前收入”的差额，也即会计差错更正的金额。 ）

从季度数据上看，2021年第一季度初中级职称考试产品结算金额和确认收入金额较高， 主要因为2021年初中级考试

时间在4月，第一季度是备考的主要时期，且初中级职称考试产品以一次性交付和考季产品为主，大部分收入在考季期间确

认，所以一季度金额较高。

高级职称考试产品2021年第二季度结算金额显著高于其他三个季度， 主要因为高级职称考试主要省份的考试通知发

布时间和考试时间分别是4月和7月，第二季度为销售高峰期，故结算金额和调整前未分期收入较高。 第二季度收入调减金

额较高，主要是因为高级职称考试部分产品为年卡，按年度对结算金额进行分期调整，所以二季度分期后收入较调整前有

所下降，三四季度分期后收入较调整前有所增加。

2021年度考试宝典业务销售结算的考季卡和年卡金额及占比情况如下：

单位：万元

考试类型 有效期 Q1 Q2 Q3 Q4 合计 占比

初级职称

考季卡 174.40 44.37 22.44 66.81 308.03 99.91%

年卡 0.10 0.09 0.01 0.09 0.29 0.09%

中级职称

考季卡 961.17 366.81 170.66 468.47 1,967.11 99.83%

年卡 1.01 1.20 0.55 0.64 3.41 0.17%

高级职称

考季卡 -3.38 624.20 36.17 56.63 713.62 19.31%

年卡 674.02 1,278.53 473.87 555.87 2,982.29 80.69%

执业

考季卡 75.48 73.76 76.29 70.44 295.97 75.61%

年卡 18.68 35.30 17.97 23.54 95.49 24.39%

其他

考季卡 1.35 0.91 1.84 0.00 4.10 3.48%

年卡 24.51 37.13 24.96 27.10 113.69 96.52%

合计

考季卡 1,209.02 1,110.07 307.40 662.35 3,288.84 50.72%

年卡 718.32 1,352.25 517.36 607.24 3,195.17 49.28%

医学在线教育业务涉及调整的产品主要是含后续服务的课程产品和私教班， 这两类产品的季度收入及调整情况见下

表：

单位：万元

产品

类别

项目

2021年 2020年

Q1 Q2 Q3 Q4 合计 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

含后续服

务的课程

调整前收入 714.59 878.73 304.14 465.42 2,362.88 863.97 500.66 381.42 1,282.98 3,029.03

调整后收入 868.82 598.51 396.61 498.94 2,362.88 909.87 914.27 842.23 362.66 3,029.03

调整金额 154.23 -280.22 92.47 33.52 0.00 45.90 413.61 460.81 -920.32 -

私教班

调整前收入 128.46 377.84 -14.76 3.68 495.22 - 371.06 184.24 - 555.30

调整后收入 72.89 268.95 145.93 7.45 495.22 - - 281.58 273.72 555.30

调整金额 -55.57 -108.89 160.69 3.77 - - -371.06 97.34 273.72 -

2021年度含后续服务的课程收入较2020年减少666万元，主要是销量下降造成的。 受相关考试报名时间及考试政策变动的

影响，考试时间提前和多次调整影响了考生的备考安排，对公司销售计划和节奏造成了一定影响，加上职业教育市场竞争

加剧，虽然公司增加了销售投入，销售费用同比增加，但未能达到预期的效果，导致销量较上年有所下降，收入减少。

2020年度公司对调整前季度收入分期不准确，将少计的收入金额并入了第四季度，使得第四季度收入偏高，因此，在调

整时将多并入第四季度的收入调回相应的季度。 调整后收入的季度变化与受疫情影响2020年职称考试延期情况一致。

2020年考季大多在前三季度，因此，按照考季分期确认的收入也多确认在前三个季度。 考季结束后购买次年课程的情况较

少，且相关课程收入应在考季后

及次年确认，因此第四季度销量下降、收入减少。

就涉及调整的含后续服务的课程类产品和私教班的调整过程分别举例说明如下：

① 含后续服务的课程产品示例。以初级职称精讲课程班、中级职称精讲课程班和高级职称全程特训班三个产品为例，

具体调整过程如下：

单位：万元

产品

代码

产品

名称

到期

说明

序号

结算确认（按结算时间确认）

激活时间 到期时间

分期

确认

天数

调整前收入

结算时间

结算

金额

2021年 2021年

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

242

中级职

称精讲

课程班

考季

卡

1 2020/11/11 9.85

2020/11/1

1

2021/4/18 158 6.73 6.73

2 2021/1/1 7.85 7.85 2021/1/1 2021/4/18 107 7.85 7.85

3 2021/11/1 14.16 14.16 2021/11/2 2022/4/17 166 5.12 5.12

4 2021/5/31 3.04 3.04 2021/5/31 2022/4/17 321 3.04 -1.00 2.04

232

初级职

称精讲

课程班

考季

卡

5 2021/1/5 1.41 1.41 2021/1/5 2021/4/18 103 1.41 1.41

6 2021/9/17 0.43 0.43 2021/9/17 2022/4/17 212 0.43 -0.22 0.21

296

高级职

称全程

特训班

年卡 7 2021/1/13 1.99 1.99 2021/1/13 2022/1/12 364 1.99 -0.10 1.89

合计 38.72 11.25 3.04 0.43 14.16 11.25 3.04 0.43 10.53 25.25

（续）

序号

分期确认数据计算（调整后） 调整金额

2020年 2021年 2022年

说明

2021年

Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 合计 Q1 Q2 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

1 3.12 5.61 1.12 6.73 上年结算分摊至本年的 5.61 1.12 -6.73 -

2 6.6 1.25 7.85 本年跨季度分期 -1.25 1.25 -

3 5.12 5.12 7.68 1.37 本年跨季度、跨年分期 -

4 0.29 0.87 0.88 2.04 0.85 0.15 本年跨季度、跨年分期 -2.75 0.87 1.88 -

5 1.15 0.26 1.41 本年跨季度分期 -0.26 0.26 -

6 0.03 0.18 0.21 0.18 0.03 本年跨季度、跨年分期 -0.40 0.40 -

7 0.39 0.50 0.50 0.50 1.89 0.10 本年跨季度、跨年分期 -1.60 0.50 0.50 0.60 -

合计 3.12 13.75 3.42 1.40 6.68 25.25 8.81 1.55 2.50 0.38 0.97 -3.85 -

② 退费私教班示例。以高级专属私教强化班、初级专属私教强化班和中级专属私教强化班三个产品为例，具体调整过

程如下： 单位：万元

产品

代码

产品名称

到

期

说

明

结算

时间

结算

金额

成绩公

布日

退费截

止日

退费

金额

结算确认（调整前） 调整后 调整金额

2021年 2021年 2021年

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 合计

274

高级专属

私教强化

班(药学

类)

考

季

卡

2021

年4月

4.94

2021/7/

15

2021/7/

30

2.94 - 4.94 -2.94 2.00 - -4.94 4.94 -

466

初级专属

私教强化

班单科

考

季

卡

2021

年2月

2.94

2021/6/

4

2021/6/

19

0.33 2.94 -0.33 2.61 -2.94 2.94 - -

474

中级专属

私教强化

班单科临

床类

考

季

卡

2021

年1月

3.54

2021/6/

4

2021/6/

19

0.85 3.54 -0.85 2.69 -3.54 3.54 - -

合计 11.43 4.12 6.48 3.76 -2.94 5.30 2.00 -6.48 1.54 4.94 -

（2）产教融合业务收入调整

因2020年9月开学时公司尚未与学校完成学生人数确认手续，公司未在第三季度确认该部分收入及成本，待第四季度

学员人数确认后将该部分收入及成本确认在了2020年第四季度。2020年第三、四季度产教融合业务收入调整金额为9.14万

元。 2021年不存在上述情况，无需调整。

（3）不动产运营业务收入调整

2020年度公司租赁业务收入确认时，在租赁期间不跨年的前提下，存在将两月付及季付形式的租金在收款时间一次性

确认收入的情况，未在各月进行分摊。 公司对此情况进行了更正调整，将涉及的租金收入摊销进相关月份。 2021年不存在

上述情况，无需调整。

综上所述，公司对2020年及2021年前三季度收入分期确认不准确情况进行了自查和更正，并在更正后的季度报表中

进行了修正。 除前述分期调整涉及的项目外，公司不存在其他收入确认不准确的情况。

会计师核查意见：

针对收入事项，年审会计师执行了包括但不限于以下的主要审计程序：

1、了解和评价管理层与收入相关的关键内部控制的设计和运行有效性。

2、了解同行业教育服务收入确认政策，检查业务合同及产品说明书，识别与其相关的合同条款等资料，识别履约义务，

判断履约义务是在某一时段内履行还是在某一时点履行，评价履约进度的确定是否合理，评价教育服务收入确认政策的适